PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 006/2015

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

Aos treze dias do mês de maio de dois mil e quinze, às dezoito horas e trinta 1

minutos, em primeira chamada, reuniu-se o Conselho Municipal de Saúde em 2

Reunião Ordinária nas dependências da Secretaria Municipal de 3

Desenvolvimento Social de Santa Rosa – RS, onde, conforme as listas de 4

presença estiveram presentes os seguintes conselheiros (as): Elisiane Bisognin, 5

Delcio Stefan, Aldair Melchior, Ademir S. L. de Souza, Nádia Lucia Schreiner, 6

Doris Buttenbender, Neusa Bogorni, José Paulino Knorst, Vanderli A. N. 7

Barros, Carlos Benedetti, Elenir Brum, Stela Mari de Lurdes Thume, Maria de 8

Lurdes Seffin, Roque Silvio Scheider, Marcia Rigo, Irene Beuter Waldow, 9

Ângela Pedry, Elaine Jabs, Dilene Maciel Cezar, Nerci Antônio Sphor, José L. 10

Martins, Denise J. C. Lozekam, Ivania B. Polaczinski, Clarice da Silva, 11

Cristiane Couto, Àurio Carvalho Spengler, Lino Puhl, Claudio Souto, Valéria 12

B. Laniski, Elimar S. Bicudo, Neri Nélio Czapla, Irineu Tramm, Eva Marques 13

Kessler, Lorena Rodrigues, Clarice Führ Coppetti, Antônio Vilson Pereira, 14

Cornélio Alves dos Santos, Gladis Mayer, José Lopes, José Martins, Antoninho 15

Nogueira, Ibanor Pizoni, Irena Lenz, Valter Weidel, Nelson Della Valli, Joel E. 16

Herzog, João Roque dos Santos, Valter L. Torunsky, Daniela Danisa Perassolo, 17

Elio T. S. Lima, Beatriz F. Servat e como visitantes Leticia Dahmer, Tatieli 18

Camargo, Luciana Meller, Tacinara R. Gewehr, Camila Madruga, Camila 19

Lemos, Vera L. L. M. da Rosa, Rosana Z. Pazdziora, Rosane Krause, Silmara 20

B. Kumetz, Valéria Baccarin, Scheila Gulewar, Graziela Peoveran, Edinilson 21

Rodrigues, Lisiane Jurach, Daniela B. Santos, Roseli Mai, Ângela Leusin 22

Mattiazzi, Flavia Albuquerque, Marli W. Angst. A reunião foi coordenada pelo 23

presidente Sr. Cornélio Alves dos Santos, que inicialmente saudou os 24

conselheiros e visitantes presentes na reunião. De imediato o presidente 25

convidou a coordenadora da mesa Sra.  Elisiane Bisognin para fazer a leitura 26

do edital de Convocação, no qual foram incluídos em assuntos gerais os 27

seguintes assuntos: Renegociação e dividas do hospital Vida e Saúde, Pré 28

Conferências, Posto de Saúde de Cruzeiro, falta de medicamentos, transporte 29

para as referências, Medida Provisória 656 mudança da lei número 8080/90, 30

vacinas para as pessoas com problemas de locomoção, calçada ao lado da 31

prefeitura e membros para a Comissão de Fiscalização. Ata nº. 05/2015 32

disponibilizada no site www.fumssar.com.br – Conselho Municipal de Saúde, 33

colocada em votação foi aprovada com 7 abstenções. Indicação de conselheiro 34

suplente entidade Associação Timbaúva Sr. Nerci Luiz Lermen, conselheiro 35

titular entidade Conselho Comunitário Cruzeiro Valter Weidel e Suplente 36

Graciele Mello, Cruz Vermelha titular Diogo Hibler e suplente Fabiana 37

Avellaneda, AVIPAE conselheira titular Daniela Danisa Perassolo e suplente 38

Teresinha Krolikowski. Em seguida Dilene Maciel Cezar da Comissão de 39

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com
http://www.fumssar.com.br/

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 006/2015

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

Fiscalização e Controle apresentou o Relatório número 03/2015 onde 40

analisaram os seguintes assuntos: Solicitação do Atestado de Regular 41

Funcionamento da APAE, documentos todos em ordem. Referente à AVIPAE 42

documento foi entregue depois da reunião da comissão e será analisado na 43

próxima reunião. Falta de membros na comissão de Fiscalização que dificulta 44

às visitas as instituições e chamada para reuniões. Devido à urgência da APAE 45

foi emitido um “Ad Referendum” dia 27 de abril de 2015. Colocado em 46

votação foi aprovado por unanimidade. Atestado de Regular Funcionamento da 47

APAE foi aprovado com uma abstenção. Seguindo a pauta Delcio Stefan 48

apresentou a Rede de Cuidados em Saúde da Criança referente ao Teste da 49

orelhinha desde o mês de abril está sendo agendado diretamente na Unidade de 50

Saúde e o teste é feito nos 30 dias após o nascimento da criança. Presidente da 51

Conferência Sra. Elisiane Bisognin apresentou o regimento da 11ª Conferência 52

Municipal da Saúde que foi elaborado baseado no Regimento Estadual. Valter 53

Weidel sugere que a 11ª Conferencia Municipal de Saúde se nominasse Harri 54

Friederich, ex-presidente “in memoria” do Conselho de Saúde.  Colocado em 55

votação o regimento foi aprovado por unanimidade. Elisiane pediu a 56

colaboração de mais conselheiros para trabalhar nas pré-conferências, 57

colocaram-se a disposição Elio de Lima, Daiane do Hospital Vida e Saúde. O 58

presidente Cornélio informou que foi comprada uma coroa em nome do 59

Conselho Municipal de Saúde ocasião do falecimento do ex-presidente Harri, 60

pede a colaboração dos conselheiros. Foram arrecadados R$ 112,00 reais, 61

colaboraram: Antoninho 5,00, Nerci 11,00, Dilene 5,00, Dóris 5,00, Lídia 5,00, 62

Paulo Strasser 10,00, Policlínica 10,00, Luciana 10,00, Vanderli 10,00, Dr. 63

Bicudo 10,00, Roque 5,00, Elinir 2,00, Dr. Claudio 10,00, Beatriz 2,00, Meri 64

2,00 e Elisiane 10,00 reais. Foi decidido que os 12,00 reais que sobraram se 65

comprasse erva para oferecer chimarrão nas reuniões do Conselho.  Referente à 66

composição da mesa diretora do Conselho, segundo o Regimento Interno do 67

Conselho, no artigo 37 – V I)  diz: A composição da Mesa Diretora deve 68

obedecer à paridade (dois usuários, um representante da gestão e um 69

profissional de saúde ou prestador de serviços de saúde) como o presidente 70

Cornélio passou de usuário para gestor deverá ser feito uma nova 71

recomposição da mesa diretora, Cornélio irá continuar como presidente, 72

representando a 14ª CRS no lugar da Coordenadora de mesa Sra. Elisiane e na 73

próxima reunião do conselho se indicaria mais um usuário e um profissional 74

em saúde substituindo a Zeli que fixou residência em outro município. Desta 75

forma a mesa seria composta por Cornélio Alves dos Santos, presidente 76

representado gestor, vice-presidente Nerci Spohr usuário, mais um profissional 77

em saúde e um usuário. Aprovado por unanimidade. A seguir Ameri dos 78

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com

    PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA ROSA

          FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

           CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTA ROSA

______________________________________________________________

Ata nº 006/2015

Av. Borges de Medeiros, 369 – Centro – Santa Rosa – RS – CEP 98900-000

E-mail: conselhosaude2011@hotmail.com, Fone/Fax: (55) 3513-5138

Santos e Luciana Legg apresentaram via multimídia o Plano de Aplicação do 79

Plano Municipal de DST conforme Resolução CIB RS 143/2014 no valor de 80

R$ 75.000,00 reais. Depois de apreciado e discutido o Plano foi aprovado por 81

unanimidade pelos conselheiros. Ato contínuo, Marli Angst contadora 82

apresentou a Prestação de Contas da Consulta Popular 2010/2011 no valor de 83

R$ 315.829,39 reais com rendimentos, gastos em consultas médicas 84

especializadas e exames ambulatoriais especializados no período de agosto 85

2013 a novembro de 2014, pelos municípios através do Consorcio Público 86

Fronteira Noroeste - COFRON. Depois de apreciado e discutido, a prestação de 87

Contas foi aprovada com uma abstenção. Na sequência Dr. Benedetti falou da 88

suspenção do sobreaviso da urologia e cirurgia eletiva do Hospital Vida e 89

Saúde por falta de negociação. Questiona e solicita a opinião dos conselheiros 90

sobre a importância do serviço e a continuidade do mesmo. Conselheiros 91

decidiram pela continuidade dos serviços de urologia e também manter as duas 92

cirurgias mês conquistadas pelo Conselho a mais de dois anos. Foi aprovado 93

por unanimidade a continuidade dos serviço de urologia. A diretora do Hospital 94

Vida e Saúde Sra. Vanderli Barros usou a palavra para falar da negociação dos 95

contratos e da crise pelo qual o hospital está passando e solicita o apoio do 96

Conselho de Saúde e da comunidade em geral principalmente dos gestores. 97

Devido à extensa pauta foi aprovado por mais 30 minutos a reunião. Na 98

continuidade Aldair Melchior e Delcio Stefan apresentaram os débitos em 99

atraso com os hospitais bem como a situação financeira negativa da 100

FUMSSAR. Após longa discussão foi decidido que será convocada uma 101

reunião extraordinária e será convocado o coordenador da 14ª CRS e a 102

Comissão de Saúde da Câmara de Vereadores para uma discussão sobre a 103

redução e atraso dos Recursos Financeiros da Saúde do Estado. Colocaram- se 104

a disposição para participar da comissão de Fiscalização Valter Weidel, Carlos 105

Benedetti, Lino Puhl e Elio de Lima. Será decidido respeitando a paridade 106

conforme o Regimento Interno. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 107

referida reunião da qual se lavrou a presente Ata, depois de lida e aprovada 108

será assinada a seguir.  109

mailto:conselhosaude2011@hotmail.com